(a) Hæc in sermonibus sequentibus sæpius reprehenduntur vitia, quibus « fidem catholicæ religionis maxime in æstari, » dicit concilium Agathense, can. 42, et eorum reos « ab ecclesia haberi extraneos statuit. » De iisdem concilium Autissiodorense, can. 4, « Non licet ad sortilegos vel ad « auguria respicere, non ad caragios, nec ad sortes, quas « sanctorum vocant, » etc.; et can. 5, « Non licet compensas « in domibus propriis nec pervigilias in festivitatibus san- « ctorum facere, nec inter sentes, aut arbores sacros vel « ad fontes vota exsolvere. » Insignis est etiam ea de re canon 22 concilii secundi Throuensis. Forte ad eundem arbores colendi ritum pertinet quod in Vita S. Valarici, cap. 22, legitur: « Juxta ripam ipsius fluminis stans erat « magnus, diversis imaginibus figuratus, atque ibi in ter- « ram magna virtute immixtus, qui nimio cultu more Gen- « tilium a rusticis colebatur. » Certe ex sacrilegis illis arboribus ea erat, quam S. Martinus, ut in ejus Vita narrat Sulpicius, succisam voluit. Infra, serm. 278, n. 5, rursum acriter invehitur in eodem ritu.

quicumque fecerit hoc malum, perdit Baptismi sacramentum. Et quia audivimus quod aliquos viros vel mulieres ita diabolus circumveniat, ut quinta feria nec viri opera faciant, nec mulieres lanificium; coram Deo et sanctis Angelis ejus contestamur, quia quicumque hoc observare voluerint, nisi per prolixam et duram poenitentiam tale sacrilegium emendaverint, ubi arsurus est diabolus, ibi et ipsi damnandi sunt. Isti enim infelices et miseri, qui in honore Jovis in quinta feria opera non faciunt, non dubito quod ipsa opera die dominico facere nec erubescunt nec metuunt. Et ideo quoscumque tales esse cognoveritis, durissime castigate; et, si emendare noluerint, nec ad colloquium nec ad convivium vestrum eos venire permitte. Si vero ad vos pertinent, etiam flagellis cadite; ut vel plagam corporis timeant, qui de animæ suæ salute non cogitant (a). Nos enim, fratres charissimi, cogitantes periculum vestrum, paterna vos sollicitudine admonemus. Si nos libenter auditis, et nobis facietis gaudium, et vos feliciter pervenietis ad regnum. Quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CCLXVI (b).

Quales sint christiani boni, et quales mali (c).

1. *Quare christiani sumus. Cujus tota cogitatio de hac vita, bestiis est similis.* Gaudemus, fratres charissimi, et Deo gratias agimus, quia vos secundum desideria nostra incolumes invenire meruimus. Et vere, fratres, juste et merito pater gaudet, quoties filios suos et corpore sanos et in Dei timore devotos invenit. Et quia tam de vestra quam de nostra salute duplicatum nobis gaudium nunc pictas divina concessit, quod ad profectum animarum vestrarum pertinet, debemus Charitati vestræ suggerere. Oportet, fratres charissimi, ut tota mentis intentione inquirere vel intelligere studeamus, quare christiani sumus, et quare crucem Christi in fronte portamus. Agnoscite et intelligite, fratres, quod non ideo christiani facti sumus, ut de ista tantummodo vita solliciti simus, sicut dicit Apostolus: *Si enim in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus* (I Cor. xv, 19). Qui enim non cogitat nisi de ista tantummodo vita, animalibus et pecoribus similis est. Quid enim querunt animalia, nisi manducare et bibere, luxuriari atque dormire?

(a) Quod hic dicitur de superstitione in feria quinta egregie illustratur et confirmatur canone 15 concilii Narbonensis anni 589, ubi primum aiunt autistites: « Ad nos pervenit quosdam de populis catholice fidei execrabili ritu diem « quintam feriam, qui et dicitur Jovis, multos excolere, et « operationem non facere. » Tum sciunt: « Quicumque « præter festivitates in eo die venientes ausus fuerit va- « care et operationem non facere, si ingenuus est, de eccle- « sia repellendus et sub poenitentia mittendus anno uno et « elemosyna et fletu satisfaciat; si servus aut ancilla, fla- « gellis correcti domino consignetur. » Idem quoque concilium, canone 4, eos qui die dominico operati fuerint, ingenuos quidem sex solidis multandos, servos vero centum flagellis corripiendos decernit. Et quia huic synodo subscriptus legitur Sedatius Biterrensis episcopus, hinc præbere- tur conjectandi locus, superiores aliquot sermones non frustra Sedatii episcopi nomen in fronte habere, et hunc ipsum eidem forsitan adscribendum, nisi Cæsarium in iisdem loquela aliaque indicia manifestum facerent. Neque vero in verbis concilii Narbonensis par reprehenditur, ac in reliis expressis, cum hoc sermone consensio.

(b) Alias, de Tempore 216.

(c) In Appendice nunc primum collocatur. Dubium relinquunt Lovanienses: rejiciunt ut falsum Verlinus et Violdignus. Inter Ambrosianos reperitur 38, de Ascensione: ibique aliquo ad finem additamento auctior est, in exordio autem nominis uno aut altero verbo tenus variat, incipiens, « Tu- « demus Dominum, fratres charissimi, et gratias aga- « mus, » etc. Eiusdem certe auctoris est, cujus sermo superior, Cæsarii nimirum Arelatensis. De num. 1 vide Cæsarii initio homil. 20. et Appendicis serm. 141, n. 4: de num. 2, serm. 110, n. 6; 142, n. 7, et 277, n. 4: de num. 3, serm. 43, n. 5; serm. anteced., n. 1; 113, n. 1; 116, n. 1, et 142, n. 7; infra serm. 205, n. 6; et supra serm. 130, n. 2.

Tales sunt qui plus cogitant de carne sua quam de anima; qui plus diligunt gulam ac luxuriam, quam castitatem atque iustitiam. Scire debetis, fratres charissimi, quia ideo christiani facti sumus, ut semper de futuro sæculo, et de æterna beatitudine cogitemus; et plus pro anima quam pro corpore laboremus: quia caro nostra paucis annis erit in mundo; anima autem nostra, si bene agimus, sine fine regnabit in cælo. Si vero, quod Deus non patitur, et mala opera exerceamus, et plus pro carnis luxuria quam pro salute animæ laboremus; timeo ne quando boni christiani cum Angelis accipiunt vitam æternam, nos, quod absit, præcipitemur in gehennam.